Requerimento nº _____/2023

REQUERIMENTO

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas as formalidades legais
contidas no Regimento Interno desta Casa, SOLICITAR ao Exmo. Sr. Presidente da
Câmara de Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe – José Climério Neto, para que
possa, em CARÁTER DE URGÊNCIA, instalar uma comissão especial de
acompanhamento do processo de escolha do novo Conselho Tutelar de Santa Cruz do
Capibaribe.

Solicito também que essa casa possa construir solução no processo eleitoral,

para a participação daqueles que foram alijados do processo eleitoral em desrespeito
ao comando legislativo aprovado, e buscando minimizar os impactos para aqueles que
iniciaram suas campanhas, mantendo os números e material de campanha já
divulgados.

JUSTIFICATIVA

Como sabemos, esse ano de 2023 teremos em todo país o processo de escolha
de novos conselheiros tutelares em todo o Brasil.

Diante disso, solicitamos a instalação de uma Comissão Especial de

acompanhamento desse processo, com vistas a garantir que a Câmara de Vereadores
de Santa Cruz do Capibaribe possa debater e estudar a questão com a profundidade e
importância que o tema exige.

Sala das Sessões, 28 de setembro de 2023.

JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI
Vereadora PSDB

		2023-09-28T09:38:46-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466